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2

Contents

List of Figures 6

List of Tables 7

List of Abbreviations 8

1 Introduction 9

2 Univariate Stable Distribution 12
2.1 Summation-Stable Distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.1.1 Properties of Stable Random Variables . . . . . . . . . 15
2.2 Geometric Stable Distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3 ARMA Sequences with Stable Innovations 23

4 The Gaussian vs. Stable Paretian Distribution in ARCH/-
GARCH Models 28
4.1 ARCH and GARCH Models in Gaussian Distribution . . . . . 28
4.2 ARCH and GARCH Models

in non-Gaussian Distribution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2.1 Symmetric GARCH-stable Processes . . . . . . . . . . 31
4.2.2 Asymmetric GARCH-stable Processes . . . . . . . . . 33

5 An Empirical Application 36
5.1 Statistical Software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.2 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6 Unconditional Fitting 40

7 Conditional Gaussian Fitting 42
7.1 Homoskedastic Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
7.2 Heteroskedastic Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

3

8 Conditional Stable Fitting 51
8.1 Simulation of Stable Distributed Innovations . . . . . . . . . . 51

8.1.1 AL∗(κ, σ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
8.1.2 A Strictly GSα(λ, τ) Generator . . . . . . . . . . . . . 52
8.1.3 General GSα(c, β, δ) Generator . . . . . . . . . . . . . 53
8.1.4 A Standard Stable Sα(1, β, 0) Generator . . . . . . . . 53
8.1.5 A Standard Stable Sα(c, β, δ) Generator . . . . . . . . 54

8.2 Homoskedastic Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
8.3 Heteroskedastic Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

9 Conclusions 59

Bibliography 61

4

Abstrakt
Názov práce: Zobecnený stabilný model vo financiách
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Katedra (ústav): Katedra pravdepodobnosti a matematickej štatistiky
Vedúci diplomovej práce: Prof. Lev Borisovich Klebanov, DrSc.
E-mail vedúceho: Lev.Klebanov@mff.cuni.cz
Abstrakt: V tejto práci je poṕısaný základný teoretický pŕıstup k stabilnému
rozdeleniu. Sú tu uvedené defińıcie stabilných rozdeleńı, vlastnosti a správa-
nie stabilne rozdelených náhodných velič́ın. Ďalej je tu rozobraté podmienené
modelovanie za platnosti stabilných zákonov. Dajú sa tu nájsť homoske-
dastické (ARMA) ako aj heteroskedastické (GARCH) štruktúry. GARCH
modely sú vysvetlené čiastočne aj pre pŕıpad Gaussovho rozdelenia. Empi-
rická časť tejto práce je založená na porovnávańı medzi modelmi, zavedenými
v teoretickej časti, pod normálnym resp. stabilným rozdeleńım, budovaných
na reálnych dátach z prostredia energetiky. Vychádza sa z nepodmiene-
ného modelovania, potom sa prechádza na podmienené ARMA modely a
nakoniec kombinované ARMA-GARCH modely. Výsledky prevedenej štatis-
tickej analýzy ukazujú, že modely založené na stabilnom rozdeleńı vystihujú
empirické rozdelenie lepšie ako modely založené na Gaussovom rozdeleńı.
Kľúčové slová: Stabilné rozdelenie, ARMA-GARCH v stabilnom rozdeleńı

Abstract
Title: General stable model in finance
Author: Róbert Chovanec
Department: Department of probability and mathematical statistics
Supervisor: Prof. Lev Borisovich Klebanov, DrSc.
Supervisor’s e-mail address: Lev.Klebanov@mff.cuni.cz
Abstract: In this contribution, a basic theoretical approach to stable laws
is described. There are mentioned some definitions of the stable distribu-
tions, properties and behavior of stable distributed random variables. Next,
conditional modeling under the stable laws are analyzed. One can find homo-
skedastic (ARMA) and heteroskedastic (GARCH) structures. The GARCH
models are explained partly for the Gaussian case too. An empirical appli-
cation of this paper is based on comparison between the models, established
in theoretical part, under the normal, and stable distribution respectively,
built on real data from energetics. One issues from unconditional, then con-
tinues with conditional ARMA and finally, there are mixed ARMA-GARCH
models. The results of interpreted statistical analysis demonstrate that the
models based on the stable distribution matched the empirical distribution
better than the the models based on the Gaussian distribution.
Keywords: Stable distribution, ARMA-GARCH in stable laws
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Chapter 1

Introduction

Modern finance still relies heavily on the assumption that the random vari-
ables under investigation follow a normal distribution. Distributional as-
sumption for financial processes have important theoretical implications.
Hence, solutions to such problems like portfolio selection, option pricing and
risk management depend critically on distributional specifications.

However, time series observed in finance often deviate from the Gauss-
ian model in that their marginal distributions are heavy-tailed and possi-
bly asymmetric. In such situations, the appropriateness of the commonly
adopted normal assumption is highly questionable. This is especially true in
financial modeling.

Benoit Mandelbrot’s fundamental work [26] in the 1960s strongly rejected
normality as a distributional model for asset returns (see also Mandelbrot [25]
and [27]). Examining various time series on commodity returns and interest
rates, he conjectured that financial return processes behave like non-Gaussian
stable processes. To distinguish between Gaussian and non-Gaussian stable
distributions, the latter are often referred to as “stable Paretian” or “Lévy
stable”.

Only stable distributed returns encompass the property that linear com-
binations of different return series (e.g., portfolios) follow again a stable dis-
tribution (see Section 2.1.1). Indeed, the Gaussian law shares this feature,
but it is only one particular member of a large and flexible class of distri-
butions, which also allows for skewness and heavy-tailedness. Mandelbrot’s
contributions give rise to a new probabilistic foundation for financial theory
and empirics.

An attractive distinctive feature of stable models – not shared by other
distributional models – is that they allow to generalize Gaussian-based finan-
cial theories and thus, to build a coherent and more general framework for

9

financial modeling. The generalizations are only possible because of specific
probabilistic properties that are unique to stable laws, namely, the stability
property, the Central Limit Theorem and the Invariance Principle for Lévy-
stable processes. The central limit theorem provides a theoretically sound
explanation for its emergence: whenever a financial variable can be regarded
as the result of many microscopic effects, it can be described by a stable
law, as this describes the fundamental “building blocks” (e.g., innovations)
that drive asset return processes. In addition to describing these “build-
ing blocks”, a complete financial model should be rich enough to encompass
relevant stylized facts such as:

• Non-Gaussian, heavy-tailed and skewed distributions;

• Volatility clustering (ARCH-effects);

• Temporal dependence of the tail behavior;

• Short and long-range dependence.

Among many desirable properties, stable models are also highly versatile.
They have many possible applications, ranging from equilibrium asset pricing
to risk management. Moreover, with the current availability of computational
power, stable models do not present serious numerical difficulties and should
quickly repay the time and effort spent in their implementation.

An important desirable property is the fact that stable Paretian distribu-
tions have domains of attraction (see Section 2.1). In general, any decision
(inference) based on observed data is a functional on the space of distribu-
tions that govern the data. Loosely speaking, any distribution in the domain
of attraction of a specified stable distribution will have properties which are
close to those of the stable distribution. Consequently, decisions will, in prin-
ciple, not be affected by adopting an “idealizing” stable distribution as the
distributional model instead of the true one.

A next attractive aspect of the stable Paretian assumption is the stability
property. This is desirable because it implies that each stable distribution has
an index of stability (shape parameter - see Definition 2.2), which remains the
same regardless of the scale adopted. The index of stability can be regarded
as an overall parameter, which can be employed for inference and decision
making.

The main goal of this text is to approach stable theory and then to ex-
amine it on real data. The described theory is implemented on the concrete
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models, which are built and fitted over the data1. The consequences of relax-
ing the normality assumption are investigated and at last the models driven
by normal and stable innovations are compared.

Generally speaking, this contribution is divided in three main parts. The
first one describes basic definitions and properties of the stable theory, and
answers the question of what are the stable laws for (see Chapter 2). The sec-
ond part enlarges on theory of conditional modeling, such ARMA (see Chap-
ter 3) and GARCH (see Chapter 4) models. Particularly GARCH models
under stable assumptions are described in detail.

The first two parts build a basis for the third main part, simulation and

[…]

case. For the GS conditional distribution, one can observe that the shape
parameter is lower than in the α-stable case, therefore the excess of the
kurtosis is covered better by the GS case, as one can see in Figure 8.2.

Note that the estimation of all stable models is approximate in the sense
that the stable density function, Sα(c, β, δ), is approximated via FFT of the
α-stable characteristic function (2.2), or (2.12) respectively.

55

−40 −20 0 20 40

0.
00

0.
01

0.
02

0.
03

0.
04

0.
05

0.
06

ARMA(2,1) GS Stable vs. Normal Residual Fit

N = 8759 Bandwidth = 1.141

D
en

si
ty

Figure 8.2: ARMA(2,1) Driven by GS (steel blue line) and Normal (red line)
Innovations

α̂ (index) β̂ (skewness) ĉ (scale) δ̂ (location)

α-Stable case 1.786640295 -0.009850426 1.124063689 0.010957325
GS case 1.575808071 0.006353435 0.957653547 0.008025484

Table 8.1: ML Estimates of Conditional Homoskedastic Stable Distributions
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8.3 Heteroskedastic Model

It turns out that ARCH-type models driven by normally distributed inno-
vations (“building blocks”) imply unconditional distributions, which them-
selves possess heavier tails (see Section 4.1). However, many studies have
shown that GARCH-filtered residuals are themselves heavy-tailed, so that
stable distributed innovations would be a reasonable distributed assump-
tion. Thus, a combination of fat-tailed innovations and a GARCH structure
appears necessary to successfully account for the excess kurtosis in this time-
series research.

One uses the α-stable and the GS innovations, which were simulated in
the previous section – Section 8.2.

This innovations were fitted to the ARMA(2,1)-GARCH(1,1) model, ob-
tained in the Section 7.2. The coefficients of the model are the same as for
the normal case (compare Table 7.3) again, only the innovations have been
changed.

The graphical results of the ARMA(2,1)-GARCH(1,1) model driven by
the α-stable and GS innovations are optically almost identical. Therefore,
one provides only the α-stable case for graphical comparison. Also, similar
to the Figure 8.1 and 8.2, Figure 8.3 shows the kernel density (dashed line)
and fitted densities of the residuals corresponding to normal (red line) and α-
stable (steel blue line) conditional ARMA-GARCH model. One is clearly able
to compare the normal vs. the α-stable conditional heteroskedastic model.
However, one can see that the α-stable model outperforms the normal one.

Once again, conditional ML estimation was used to estimate both the
fitted α-stable and the GS distributions of the ARMA(2,1)-GARCH(1,1)
model. The parameter estimates of the fitted conditional distributions are
reported in Table 8.2 for both cases. One can observe that there are not con-
siderable discrepancies between them. Comparing the results to those of the
normal fitted conditional distributions in Table 7.4, one can see a significant
reduction in the scale parameters ĉ and a significant increase in the location
parameters δ̂. The shape (index) parameters α̂ are slightly bellow 2, the nor-
mal case. One can see that the estimates of stable index α, which correspond
now to the scaled innovations, ut, are larger than those for the distributions
in Table 8.1 and 6.1. This is what one expects, as ARCH/GARCH com-
ponents absorb a portion of the excess of the kurtosis of the unconditional
distribution. The skewness parameter β̂ has a notable increase in his abso-
lute value. However, one should keep in mind that as α̂ increases towards 2,
the effect of the skewness parameter diminishes. For the α̂ near 1.828, even
a skewness component of −0.415 is very mild, so that the large change is
somewhat illusory.
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Figure 8.3: ARMA(2,1)-GARCH(1,1) Driven by α-Stable (steel blue line)
and Normal (red line) Innovations

α̂ (index) β̂ (skewness) ĉ (scale) δ̂ (location)

α-Stable case 1.8285234 -0.4153421 2.3169318 0.2186468
GS case 1.8284702 -0.4153296 2.3228284 0.2192745

Table 8.2: ML Estimates of Conditional Heteroskedastic Stable Distributions
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Chapter 9

Conclusions

Many researchers in stable distribution area argue that the Gaussian mod-
eling of the real data is not sufficient describing all aspects of reality. They
try to cover possible skewness and heavy tails by building more sophisticated
models. Rendering such structures should be much more effective.

This paper investigates a couple of the stable laws (α-stable and GS) and
compares it to the Gaussian one on a sample of real data from energetic field
of economy. In successive steps, an unconditional, a conditional homoskedas-
tic and a conditional heteroskedastic model is demonstrated. The stable and
the normal approach to the data is confronted in all three cases. The obtained
results clearly confirm that the stable models are more forcible describing the
data than the normal one. However, the GS distributional assumption was
found to be superior comparing to the classic Paretian α-stable, at least for
the ARMA model.

Furthermore, the usual assumption, and that which is implemented in
popular software packages, is that the driving innovations are either normally
or Student’s t distributed. The former is the “standard” assumption in finan-
cial and even most econometric or statistical models, but fails demonstrably
in empirical applications (see, e.g., Gouriéroux [16]). Indeed, normality is
a special, limiting case of the stable Paretian distribution, which, otherwise,
allows for fatter-than-normal tails and skewness, these being precisely two of
the typical “stylized facts” associated with the real returns data.

The problem is that despite of the former facts, there is almost none
complex statistical software for ARMA-GARCH processes driven by stable
innovations (such as SAS, SPSS, R or S-plus) until these days. There exists
only a couple of small questionable commercial softwares for stable GARCH
fitting and these are designed only for this purpose. (Maybe, there exists one
exception and that is a “stable” library package for S-plus, but which is also
extra paid.) Therefore, one can see future development of the stable laws,
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among the other things, in building of useful statistical utilities for the next
academic research and applied mathematicians.

Further discussion along these lines and a test for the summability prop-
erty in the context of ARMA-GARCH models were proposed in Rachev [33,
Chapter 9], Paolella [32] and further applied in Mittnik et al. [28].
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