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The thesis comes from recently rather frequent reservations as to the suitability
of Gaussian models in stochastic finance, the criticism having been started by B.
Mandelbrot already in 1960 (see [27]). His recommendation to model the financial
return processes by laws coming from a non-Gaussian stable probability distribution
provides the principal reason for the research presented by thesis. The author starts
with the basics of the theory of stable probability distributions (Chapter 2), presents
the corresponding theory for ARMA and GARCH models (Chapters 3 and 4). The
principal and original part of the thesis is delivered by closing four chapters that
provide relevant illustrations and simulations. The real data processing study in
Chapter 5 relates to the energy consumption of a company during 2006 year.
A neat and a well organized text in good English is presented rather as an intro-
ductory review paper, where the proofs are frequently abbreviated or even skipped,
the reader being referred to the original sources. A typical example is the proof of
Property 2.12, p. 18 and p. 19. The author should have, when defending his theses,
to compute the limit
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in detail, following his own recommendation One can apply a central limit argument,
as in Feller . . . . Both definitions 2.1 and 2.2, p. 12, define the concept of a stable
probability distribution *H. Is not 2.2 meant rather as an equivalent definition, hence
a statement that should be either proved or a reference to its origin provided? In
a similar relation are Definitions 2.16 and 2.17 on p. 21.
Nevertheless, the thesis presents a non-trivial research mainly by its applied third
part and undoubtedly it is a contribution of interest in stochastic finance modeling.
As such I recommend to accept it as the diploma thesis at MFF UK.
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